
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33502 Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2017

Considerando o Requerimento protocolado sob o nº 2016/462900 
e 2017/446520 pela HABILITRAFEGO - CLINICA DE MEDICINA E 
PSICOLOGIA DO TRAFEGO LTDA- EPP, localizada na Av. Xingu nº 
408, Setor 16, Quadra 25, Lote 13, Unidade 01 Bairro – Centro CEP 
68.555-013 inscrita no CNPJ 26.436.849/0001-04-XINGUARA-
PARA.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que 
a Requerente HABILITRAFEGO-CLINICA DE MEDICINA E 
PSICOLOGIA DO TRAFEGO LTDA- EPP- XINGUARA-PA cumpriu 
com todas as formalidades legais para o seu Credenciamento, 
conforme Parecer emitido pela Comissão Permanente de Licitação, 
Comissão de Credenciamento de Clínicas, Coordenadorias do 
Nucleo do Controle Interno deste DETRAN/PA
R E S O L V E:
I – CREDENCIAR pelo período de 12( doze) meses, a contar 
da data da publicação desta Portaria, a HABILITRAFEGO 
-CLINICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRAFEGO LTDA- 
EPP – XINGUARA-PARÁ, CNPJ 26.436.849/0001-04, localizada 
na Av.Xingu nº 408, Setor 16, Quadra 25, Lote 13, Unidade 
01- Bairro Centro CEP 68.555.013 –XINGUARA-PARÁ, sob a 
Responsabilidade Administrativa de Ronnilson Martins Boas, sob 
a Responsabilidade Técnica Médica de Erika Andrea Friza Chaves 
e Responsabilidade Técnica Psicológica de Josiane Garcia dos 
Santos, para prestação de serviços de Exame de Aptidão Física e 
Mental e Avaliação Psicológica, no Municipio de Xinguara -Pará.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL
D.O.E – 33.040

Protocolo: 251225
PORTARIA Nº 3834/2017-DAF/CGP, DE 21/11/2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994 e a apresentação da Declaração de Nascido Vivo, 
datada de 07/11/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MAURO ALEXANDRE DOS SANTOS 
SOUZA, Analista de Trânsito, matrícula 54185722/2, lotado na 
Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção, dez (10) dias 
de Licença Paternidade, no período de 06/11 a 15/11/2017, de 
acordo com o estabelecido na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/11/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 251346
PORTARIA Nº 3848/2017-DG/CGP, DE 21/11/2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
CONSIDERANDO os despachos constantes no Processo 
2017/293614,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA, 
Procurador Autárquico, matrícula 57197471/2, para responder 
pela Procuradoria Jurídica deste Departamento, no período de 
20/11 a 19/12/2017, durante as férias do titular, cumulativamente 
com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/11/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 251471

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 3827/2017-DAF/CGP, DE 21/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 11, 
do Processo 2017/16175, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora JOSENILCE DA SILVA PANTOJA SANTOS, 
Agente Administrativo, matrícula 1040/1, lotada na Gerência de 
Credenciamento de CFC, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 20/11 a 19/12/2017, referentes ao triênio 1997/2000, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/11/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3826/2017-DAF/CGP, DE 21/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.09, 
no Processo 2017/498945, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ROSEANNE MARIA MAGALHÃES CHALU 
PACHECO, Técnica, matrícula 3266672/1, sessenta (60) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01/11 a 30/12/2017, referentes 
ao triênio 2012/2015, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3825/2017-DAF/CGP, DE 28/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 06, 
do Processo 2016/465678, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RILDO CÉSAR DIAS ARRIFANO, Analista 
de Trânsito, matrícula 57192790/1, lotado na Coordenadoria 
de Engenharia de Trânsito, trinta (30) dias de Licença Prêmio, 
no período de 18/12/2017 a 16/01/2018, referentes ao triênio 
21.01.2011/2014, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3824/2017-DAF/CGP, DE 21/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 07, 
no Processo 2017/121572, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora SAMANTHA SIQUEIRA BAYDE CARDOSO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57176564/1, lotada na 
Gerência do Sistema RENACH, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 11/12/2017 a 09/01/2018, referentes ao 
triênio 2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3823/2017-DAF/CGP, DE 21/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
2916/2010-PROJUR, do Processo 2010/211615, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Maria Wilma Ataide de Lima, Técnica, 
matrícula 3263258/1, lotada na Procuradoria Jurídica, sessenta 
(60) dias de Licença Prêmio, no período de 04/12/2017 a 
01/02/2018, referentes aos triênios 2004/2007 (30 dias) e 
2007/2010 (30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 251340
AVISO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 
08/2017

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através da Comissão Permanente de Licitação, comunica que 
realizará licitação, na modalidade Tomada de Preços, do tipo 
MENOR PREÇO, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa para prestação de serviços de engenharia para 
sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras civis 
complementares nas vias do Município de CAMETÁ, mediante 
o regime empreitada por menor preço global, conforme 
especifi cações constantes do Projeto Básico - Anexo I, Planilha 
Quantitativa e Orçamentária – Anexo II, Cronograma Físico/
Financeiro – Anexo III e Minuta do Contrato - Anexo V.
DATA DA ABERTURA: 07 de dezembro de 2017.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Sala de reunião da Comissão Permanente de 
Licitação, localizado no prédio sede do DETRAN-PA, Bloco 
administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro, 
km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia.
Os interessados em participar do certame poderão adquirir o 
edital na íntegra junto à Comissão Permanente de Licitação, na 

sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no 
horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão de CNPJ da 
empresa, pen-drive e comprovante de depósito no valor de R$ 
151,25 (cento e cinquenta e hum reais e vinte e cinco centavos), 
conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA, 
na Conta-Receita, Banco BANPARÁ, Banco nº 037, Agência nº 
0015, Conta Corrente nº 188.067-5, bem como o Edital estará 
disponível para download no sítio ofi cial do COMPRAS PARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 14 de novembro de 2017.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 250879

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº189/2017 – CGD/PAD PORTARIAS 
DIVERSAS BELÉM, 16 DE NOVEMBRO DE 2017.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 018/2017-PAD, de 
16.11.2017, da lavra do Presidente da Comissão Processante, no 
qual solicita e fundamenta a concessão da 3ª Recondução para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado por 
meio da Portaria nº 06/2017-CGD/PAD, de 20 de março de 2017, 
publicada no DOE nº 33.338, de 22 de março de 2017
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR pela terceira vez, a Comissão composta pelos 
servidores, POLIANE DA SILVA BRASIL, Assistente de Trânsito, 
matrícula nº 80845374/1, JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, 
Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845574/1, e LISSANDRA 
CECÍLIA MARTINS ERERO, Auxiliar de Trânsito, matrícula 
n° 57194914/1, para, sob a presidência da primeira, dar 
continuidade aos trabalhos iniciados pela Comissão Processante 
instituída pela Portaria nº 06/2017-CGD/PAD , de 20 de março 
de 2017, publicada no DOE nº 33.338, edição de 22 de março 
de 2017.
II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir 
de 17 de novembro de 2017.
III - À Corregedoria Geral do Detran e à Coordenadoria de 
Procedimentos Disciplinares, para que adotem as providências 
para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Herbert Renan Silva de Souza
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Portaria nº1434/2017-DG/CGP de 09/05/2017

PORTARIA Nº 190/2017 – CGD/PAD/PORTARIAS 
DIVERSAS BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2017.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22..06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para 
instauração de sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar,CONSIDERANDO os termos do Memorando 
nº 013/2017-PAD, de 16.11.2017, da lavra do Presidente 
Joaquim José Aguiar Rodrigues, no qual solicita e fundamenta 
a concessão da prorrogação da Recondução para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado por meio da 
Portaria nº 05/2016-CGD/PAD, de 16 de fevereiro de 2016, 
publicada no DOE nº 33.075, edição de 25 de fevereiro de 2016, 
e aditada pela Portaria nº 09/2017-CGD/PAD, de 16 de maio de 
2017, publicada no DOE nº 33.378, edição de 22 de maio de 
2017.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, a recondução da Comissão composta pelos 
servidores, JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, Assistente de 
Trânsito, PATHRICIA CHRISTINA PINTO DE OLIVEIRA BATISTA, 
Vistoriadora, e RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, Auxiliar de 
Trânsito, para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade 
aos trabalhos iniciados pela Comissão Processante, instituida 
pela Portaria nº 05/2016-CGD/PAD, de 16 de fevereiro de 2016, 
publicada no DOE nº 33.075, edição de 25 de fevereiro de 2016, 
e aditada pela Portaria nº 09/2017-CGD/PAD, de 16 de maio de 
2017, publicada no DOE nº 33.378, edição de 22 de maio de 
2017.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Herbert Renan Silva de Souza
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Portaria nº 1434/2017-DG/CGP de 09/05/2017

Protocolo: 251260


